

że go szyskanowano. Inne szkoły handlowe gwałtownie dostosowywały się do wzorów tej szkoły...

Lat 19 temu powstały pierwsze prywatne szkoły handlowe w Warszawie. W styczniu i lutym 1905 r. już podczas pierwszego strajku szkolnego w Warszawie był wykształcony szereg zawodowych sił nauczycielskich.

Te szkoły stworzyły jak gdyby nową stronę historii pedagogiki polskiej. Rodzice odniedzieli się z początku z niedowierzaniem. Biali się, co będzie z tą młodzieżą po skończeniu szkół.

Żydzi, którzy mieli prawo wstępu do szkół średnich publicznych w dziesięciu procent, w 1905, 6., 7 roku byli przyjmowani bez ograniczeń.

Pod wpływem zaprowadzenia strajku szkolnego zaczęto czynić ułatwienia w przyjmowaniu uczniów biednych do publicznej szkoły.

Była to smutna przypadłość istnienia szkoły rosyjskiej w społeczeństwie, które potrzebowało dla rozwoju kulturalnego wszystkich warstw swoich szkoły narodowej polskiej.

Sambor pod panowaniem rosyjskiem.

(Korespondencja z Nowej Reformy.) Sambor, w czerwcu. (Rządy p. Krasowskiego. — System rusyfikacji i terroru. — Przeciw Towarzystwom polskim. — Rewizje. — Owies i bat. — Wezwanie do sypania szańców.)

Po ustąpieniu podpułkownika Fatanowa przybył do naszego miasta pierwszy cywilny władca powiatu tak zwany „naczelnik ujezdny” niejaki Krasowski. Ludność miasta spodziewała się, że po kilkumiesięcznych, nad wyraz przykrych rządach wojskowych Fatanowa nastąpić będzie bardziej normalne stosunki.

Przybywszy do nas, przedewszystkiem nakazał „prekrasit wywieścić” na język rosyjski i zniósł język polski w ogłoszeniach urzędowych, wbrew dotychczasowej praktyce władz rosyjskich.

papierze, ale wszystkie były one tylko w czysto rosyjskim języku. Między innymi w jednym z tych ogłoszeń zawiadamiał ludność, iż odbędzie się „zagalny obysk”, t. j. ogólna rewizja mieszkań i że wiele domów będzie skonfiskowanych.

W jakimś czasie po przyjeździe zawezwał do siebie członków Rady miejskiej i w ostrym tonie wygłosił do nich mowę po rosyjsku, trzymając w duchu patryotyczno-rosyjskim.

Te ostatnie słowa wypowiedział z szeregów zaciężności. Zresztą ludność tutejszego kraju nie potrzebuje się obawiać rządów rosyjskich, wszak naród rosyjski, mówi, — „nigdy nie był żestokim i nie otyczał się żestokostiu” (okrucieństwem).

Szkoda, że p. Krasowski na poparciu tego twierdzenia nie powołał się na historię Rosyi.

P. Krasowski chciał przedstawiać Rosyję, jako kraj o wysokiej bodaj wyższej od tutejszej kulturze, podnosił zwłaszcza nieraz, iż w Rosyi szpitali jest więcej, niż u nas, bo każda wieś rosyjska ma swój szpital, i czai się dotkniętym, lekkoć mu zwrócono uwagę na takie strony rządów rosyjskich, jak to, iż więźniowie polityczni przebywali w ziemie w więzieniu nieopalanym i bez pościeli leżeli na betonowych posadzkach, lub że dwóch obitych nahażkami ludźmi zmarło w temże więzieniu wskutek rozwinięcia się gangreny od ran, nahażkami zabawych.

Grzeźność jego wobec stron była zresztą tylko pozorna i udana, a miaka na celu przedstawiać czynowników rosyjskich, jako ludzi cywilizowanych. P. Krasowski często jednak wypadł z roli kulturalnego czynownika i wtedy cała jego grubokształtność i barbarzyństwo występowały na jaw w całej okazałości. Oto parę prawdziwych faktów.

P. Krasowski wezwał w kilka dni po swoim przybyciu do swego biura lekarza miejskiego, dra Biegelmajera i posłał po niego policjanta już o godz. 8 rano z wezwaniem, aby się „siej czas” stawił. Dr Biegelmajer, człowiek sześćdziesięcioletni z górą i chorowity leżał jeszcze o tej porze w łóżku i zaraz przyjąć nie mógł. Za godzinę zjawił się u niego ponownie ten sam policjant i wezwał go do natychmiastowego przybycia do biura pana naczelnika powiatu.

Dr B. poszedł też do biura o godz. 9 i usiadł w przedpokoju, czekając wezwania przez p. Krasowskiego. Mijały godziny, dziesiąta, jedenasta, dwunasta, pierwsza, a dr B. ciągle czekał. — O godz. 2 p. naczelnik poszedł na obiad i drowi B. powiedziano, by przyszedł o godz. 3. O godz. 3 przyszedł on istotnie i czekał do godziny czwartej, potem p. naczelnik raczył go wezwać do siebie i zamieniwszy z nim kilka słów, odprawił go do domu.

Inny epizod jeszcze lepiej charakteryzuje rosyjskie pojęcie czynownicze. W mieszkaniu p. Krasowskiego musiał na korytarzu przez cały dzień wystawać policjant miejski. Otóż pewnego razu wyszła z mieszkania służąca p. naczelnika i powiadziła policjantowi, aby sprowadził praczkę. Policjant, nie znający jeszcze rosyjskich zwyczajów, uczynił uwagę, iż to do niego nie należy. Za to został jednak srodko ukarany. Za chwilę wypadł z mieszkania rozwścieczony sam Krasowski, uderzył policjanta dwa razy ręką w twarz z taką siłą, iż wypadły mu twardzby i zasądził go zaraz na 14 dni aresztu, które policjant odcierpieć musiał.

P. Krasowski był jednak także politykiem i miał wobec ludności podbitego powiatu swój program rządzenia, który w swej najważniejszej części głowiąco uważał widocznie za bardzo mądry i sprzyjający rosyjskiej idei państwowej. Wszystko, co polskie, a polskiem było i jest całe niemal miasto, tępił bezwzględnie, wprowadzał wszędzie rosyjski język, rosyjskie napisy na rogach ulic, nad sklepami, w parku miejskim i ubrał policję miejską, a nawet chłopców sprzedających gazety na ulicach, w czapki rosyjskie.

Solą w oku były mu towarzystwa polskie, które zresztą wszystkie były zamknięte z wyjątkiem czysto ekonomicznej Składnicy Kółek Rolniczych, utrzymującej nawet w czasie okupacji cztery sklepy w mieście. Do składnicy odzwał Krasowski szeregową zawziętość, spowodowaną wlocznie tem, iż była to instytucja pomyślnie się rozwijająca, a zarządzana przez Polaków. Szukał koniecznie jakiegoś powodu zamknięcia Składnicy, lecz mimo usilnych zabiegów powodu takiego znaleźć nie mógł.

Też i w sprawie podjętej przez niego, o wywiezieniu z miasta Krasowskiego, w której wyrażał się, iż „nie ma to być wcale członkiem towarzystwa i że składnica nigdy nie miała być wspólnego. U ks. Birkowskiego przeprowadzono kilkakrotnie najciszejse rewizje, przysłano do niego szpiegów, mówiących po polsku i wydających się za Polaków, chcąc go koniecznie przychwytać na czułym, co by mogło upozorować jego aresztowanie i zamknięcie Składnicy.

nienawidziła mimo to Rosyę z jej rządami. — W klasie uboższej właśnie najożreśli się słyszano głośno wyrazy nienawiści ku Moskalom i pragnienie ujrzenia „naszych” wojsk, u nich też najściszej utrzymywano się wiara, iż Moskale nie utrzymają się w naszym kraju.

Do jakiego stopnia Krasowski posuwał swoją gorliwość rusyfikatorską, dowodem tego fakt, iż ustanowiony z grona tutejszych obywateli dzielnicowych opiekunów ubogich, zawiadomił o tem tę ubogą ludność, nie mającą pojęcia o języku, ani o alfabecie rosyjskim, plakatami, wydrukowanymi wyłącznie w języku rosyjskim. Za to pamiętał na tym samym plakacie umieścić nietylko imiona i nazwiska samych opiekunów („popiecziteli”), ale także imiona ich ojców, tak, iż po raz pierwszy Samborzanie mogli się dowiedzieć także o imionach rodziców wielu ze swych obywateli.

Po poddaniu się Przemysła wojskom rosyjskim, rozlepił Krasowski po mieście odezwę, w których zawiadamiał o tem wydarzeniu mieszkańców i wyrażał się, iż teraz już chyba nikt nie może mieć nadziei, by mogły tu wrócić jeszcze rządy austriackie. Szczętem perfidji było jednak ostatnie jego ogłoszenie, rozlepione może na dziesięć dni przed ucieczką Rosyan ze Sambora.

»Mieszkańcy — pisal — zaledwie uprawiliście wasze pola i niwy i oczekujecie plonów waszej pracy, wróćcie na obronę powiatu. Na granicy powiatu będziemy sypać szanice, aby go uchronić przed najazdem. Każdy z was powinien pospieszyć z łopatą do sypania szaniców i kopania okopów, aby bronić powiatu przed najazdem wroga. Kto by zaś mimo wezwania władzy nie pospieszył do roboty, będzie uważany za wroga państwa rosyjskiego, i traktowany z całą surowością wedle praw wojennych.

Mieszkańcy czytali te okłazy, kłwijąc głowami i ciekawością, co z tego wyniknie. Tymczasem jednak ofensywa z nad Dumajca posuwała się tak szybko, iż do sypania szaniców »na granicy powiatu« już nie przyszło i rząd rosyjski nie znalazł już sposobności przekonania się o lojalności mieszkańców Sambora. B. P.

Koniec krążownika „Königsberg“.

Telegram krótko doniósł o zatopieniu przez Anglików niemieckiego krążownika »Königsberg«. Był to jeden z bardziej zajmujących epizodów wojny.

»Königsberg« był kolegą słynnego »Emdena«. Niewielki ten krążownik, pojemności 3400 tonn, o 10 działach, znajdował się z początku wojny na wodach Afryki wschod. i zatopił tam angielski krążownik »Pegazus«, potem szereg parowców angielskich, między innymi wielki »City of Westminster«. Długi czas potem nie było słyhać o »Königsbergu«. Przebywał on przygody awanturnicze. Szczęty i ścigany przez okręty angielskie, schronił się w ujście wielkiej rzeki Ruffidz, popłynął parę mil morskie w górę rzeki i ukrył się wśród gęstych zarośli poza lasem palmowym. — Tu wreszcie 30 października wyszedł go wielki krążownik angielski »Chatham« i ostrzeliwał zdaleka. — Towarzyszył mu krążownik »Weymouth« i pogroźony teraz w Dardanelach okręt liniowy »Goliath«. Razem miały sześć razy więcej armat niż »Königsberg«. Zaledwie jednak rozpoznały kanonadę, gdy Niemcy odpowiedzieli im — ale nie z »Königsbergu«, lecz tuż z brzegu, na którym ustawili działa swego okrętu jako baterie lądowe. Długo wzięła walka, w końcu Angliki odplynęli, obawiając się szkód. Angielskie sprawozdanie doniosło, że nie udało się stwierdzić, co się stało z »Königsbergiem«.

Anglicy postanowili »Königsberg« zablokować. W tym celu wysłano do ujścia rzeki parowczyk »Nebridge« z 1500 tonami węgla na pokładzie i z trzema ładunkami bawełny strzelniczej. Marynarze angielscy, ustawivszy parowczyk w pożądanym miejscu, odpłynęli od niego na łodziach, gesto ostrzeliwani przez Niemców. Potem przycisnęto trzy klucze, prowadzące do drutów w ładunkach bawełny strzelniczej — nastąpiły trzy wybuchy i statek pogrążył się na dno. »Königsberg« był jeńcem. Później jeszcze usiłowali Anglicy wysadzić »Königsberg« w powietrze, ale Niemcy udaremnili zamiar.

Dopiero teraz po utylwie przeszło pół roku postanowili Anglicy skończyć z jeńcem. Wyślali na tę egzokucję dwa dobrze uzbrojone monitory »Sewern« i »Mersey«, mogące przepłynąć ponad zatopionym parowczykiem. — Wpiew lotnicy angielscy zbadali dokładnie, gdzie ukryto jeńca. Dnia 4 lipca rozpoczęły monitory atak na rzece, posilkowane od strony morza przez krążownik »Weymouth« i »Pioneer«, które ostrzeliwały baterie nadbrzeżne. Jak opowiada biuro Reutersa, atak był uciążliwy. »Königsberg« odpowiedział z pęgu armat i zadał »Merseyowi« dwie rany. — Ale Anglicy z pomocą lotników strzelali celnie. — Pięć razy został »Königsberg« trafiony, za szóstym strzałem, jak donieśli lotnicy, maszty jeńcze stały, za siódmym dopiero buchnęły mgły dymu i płomienia. Mimo to »Königsberg« strzelał jeszcze wciąż z jednej armaty. W kontrstrale umilkło i to działa, albo wskutek uszkodzenia, albo wskutek braku amunicji. Chociaż jeńca nie był jeszcze zupełnie zniszczony, Anglicy odjechali. Wrócili dopiero 11 lipca. O tym drugim ataku opowiada sprawozdanie angielskie krótko, że skończyło się zupełnym zniszczeniem »Königsbergu«. O tem, żeby także baterie nadbrzeżne zostały zniszczone, lub żeby załogę pojmano, nie nie słyhać.

KRONIKA.

Kraków, 17 lipca.

Jeńcy wojenni przy obwałowaniu Wisły w Galicji. Przerwane pożogą wojenną roboty około obwałowania Wisły będą wkrótce na nowo podjęte na przestrzeni Kraków-Oświęcim, gdyż wskutek usilnych starań Wydziału krajowego ministerstwo wojny zdecydowało się przeznaczyć do tych robót 7000 jeńców i własnym kosztem wybudować po obu stronach Wisły w Oświęcimiu, Zatorze i Brzeźnicy 7 grup baraków na pomieszczenie tych jeńców wraz z odpowiednimi oddziałami straży wojskowej. Pertraktacje w tej sprawie między władzami zostały już ukończone i przedewzora-

odbyła się komisja w celu odebrania gruntów pod budowę baraków, które odda dla sześciu grup barakowych Wydział krajowy, zaś dla jednej grupy namiestnictwa galicyjskiego. Udział w komisji wzięli: pułkownik Sommer, Kapitanowie Tittinger i Swatehek z Morawskiej Ostrawy, starszy radca budownictwa Poźniak z Białej, kierownicy obwałowania Wisły z ramienia Wydziału krajowego inżynierowie Müldner i Przybylski, w końcu delegaci krakowskiej Spółki przemysłowej budownictwa, której budowa baraków została powierzona.

Roboty około obwałowania Wisły, skoro tylko jęcy przybędą do baraków, będą prowadzone po obu stronach Wisły równocześnie na przestrzeni od Brzeźnicy do Oświęcimia, po prawym brzegu pod kierownictwem inżyniera Wydziału krajowego Gustawa Müldnera przy pomocy inżyniera Sawickiego i Piszewskiego, zaś po lewej stronie pod kierownictwem inżyniera St. Przybylskiego przy pomocy inż. Rojeckiego i Janika, zaś robotami około obwałowania Wisły na zachód od Oświęcimia kierować będzie z ramienia galicyjskiego namiestnictwa inżynier Trzetrzewski.

Oddanie budowy blisko 100 baraków tutejszej Spółce budowniczych umożliwi zarobek w tych ciężkich czasach rzeszom naszym robotników i rzemieślników, którym zastój budowlany dał się ogromnie we znaki. Akcyę zabezpieczenia tych robót krajowym ukwalifikowanym wykonawcom podjął energicznie prezydent miasta Krakowa dr Leo przy poparciu namiestnika i marszałka krajowego, jak również wszystkich interesowanych władz krajowych i ministerstwa rolnictwa, które zastępował radca dworu Polski w Wiedniu. Budowę wymienionych baraków objęli budownictwo krakowskie: Brzeźnicki, Burzyński, Daniek, Gliński, Górski, Hroboni, Kramarski, Mayer, Meus, Mączynski, Stryjeński, Weinberger. — Budowa potrwa około dwóch miesięcy. Byłoby pożądanym, by roboty około obwałowania Wisły rozpoczęły wcześniej, aniżeli te baraki będą gotowe. Należy wyszukać sily robotce i jeńców umieścić na razie w prowizorycznych namiotach. Szkoda bowiem dwóch letnich miesięcy, świetnie nadających się do przeprowadzenia wstępnych robót.

Należałoby również pomyśleć o uregulowaniu innych rzek i potoków w Galicji przy pomocy takich rąk robotczych, jakimi są jęcy rosyjscy. — Powołane czynniki powinny się energicznie zająć tą sprawą. W innych prowincjach monarchii jęcy rosyjscy pracują intensywnie; tam umiano wyzyskać wolne sily robotce. Nie powinniśmy pozwolić, żeby nasz kraj, najbardziej wojną nawiedzony, i w tym kierunku pominięto.

Jęcy rosyjscy będą również doskonałym materiałem robotczym na wypadek, gdyby pomyślano i tak ważnej linii kolejowej, jaka byłaby komunikacją z Kołomyżami do Miechowa. O przedłużeniu tej linii również pomyśleć winni nasi ekonomiści.

Polskie pieśni żołnierskie na niedzielnym festynie ogrodowym w parku dra Jordana. Pod wyprawowaniem kierownictwem prof. Bol. Wallek-Walewskiego wykona chór męski Towarzystwa operowego na festynie ogrodowym, który w tę niedzielę odbędzie w parku dra Jordana pod pretekstem p. prezydenta Leowej na dochód szpitala Sekcyi »Samarytanin« opieki nad Legionistami, następujące pieśni: Maszynskiego »Dwie dole«, Dunieckiego »Pieśń żołnierską«, Momińskiego »Pieśń ryerską«, Nowowiejskiego »Do ojczyzny«, Galla »Pieśń żołnierską« i »Pieśń kosynierów«, Małwa »Pieśń wolności«, Bursy »Gdzież to jedziesz Jasiu« i Walewskiego: Pieśń żołnierską wspólnie: a) »Hej strzelcy wraź!«, b) »Przybyli ulani!«, c) »Hej chłopcy krakuscy!«, d) »Będzie wojna z Moskalami!«, e) »Pod zielonym dębem!«.

Obok loteryi fantowej dla dorosłych, urządzonej zostanie także loteryjka dla dzieci, w której co drugi los będzie wygrany. Blizsze szczegóły podane są w »Ogłoszeniu«, napisanem stylem staropolskim przez jednego z naszych poetów, które dziś rozłożone na ulicach, po handlach i restauracjach.

Wstęp do ogrodu wynosi 20 hal., dla dzieci 10 hal., Legionieści mają wstęp wolny.

10000 rosyjskich jeńców przejeżdża dzisiaj i jutro przez Kraków w drodze z Rzeszowa do baraków w Czechach.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się w poniedziałek 19 b. m. o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym prace z zakresu matematyki, fizyki, astronomii, zoologii i geologii j. K. Zorawskiego, M. Smoluchowskiego, Wł. Dzwulskiego, H. Hoyer, Wł. Michalskiego, J. Grochmalickiego i J. Morozewicza.

Wiadomości osobiste. Prezydent Izby lekarskiej dr Stefan Schoengut i wiceprezydent dr Wacław Damski powrócili do Krakowa i podjęli czynności zawodowe.

W Krakowie bawi kierownik tut. »Banku Estradni« p. J. Stejskał.

Z Izby adwokackiej informują nas: Dr Kazimierz Krzaklewski, znany obrońca w sprawach karnych, został z dniem wczorajszym wpisany na listę adwokatów krajowych z siedzibą w Krakowie.

Franciszek Frączkowski, artysta sceny lwowskiej, którego występy w Wiedniu w trupie dyr. Hellera przyjęła prasa tamtejsza z pełnym uznaniem, wyjechał do Zakopanego, gdzie zamierza wystąpić w teatrze, prowadzonym przez p. Dantego Baranowskiego.

Dzień kwiatka na mleko dla dzieci w Choceniu, urządzony w ostatnią niedzielę w Krakowie, przyniósł, jak nam komitet donosi, ogólną sumę 4266 koron 56 halerczy. Ten pokazany wynik kwesty jeńców świadczy chlubnie o filantropii obywateli Krakowskiego. Między innymi do stolika jednej z pań z komitetu nadeszła chorzy ze szpitala III. oddział 3 (u Zmartwychwstańców) kwota 20 K 52 h. Oprócz tego panie pielęgniarki, pracujące w tymże szpitalu, złożyły w dniu 30 czerwca 40 K na ten sam cel. Komitet składa wszystkim ofiarodawcom za tak hojne poparcie jego usiłowań serdeczne podziękowanie.

Z uniwersytetu ludowego. Wpisy na lekcyę spiewu i gry na skrzypcach zamknięto na razie do 1 września. Na spiew zapisało się osób 36, na skrzypce 58, między nimi dzieci od lat 8, młodzież i dorośli pracujący. Kurs spiewu podzielono na 2 grupy, grających na 4, według wieku i stopnia pojmowania. Nadto utworzyła się grupa dorosłych, posiadających już początki, a pragnących kształcić się wspólnie dalej. Lekcyę prowadzi już od 1 b. m. p. Ameisówna. Wszyscy zapisani objawiają szczerą ochotę i zainteresowanie się pracą.

kalu uniwersytetu ludowego, powrót o godz. 8 wieńców.

Zakończenie roku szkolnego, połączone z popisem wychowanków, odbędzie się dzisiaj o godzinie 9 rano w wojennej szkółce dla początkujących, założonej przez T. S. L., w lokalu przy ulicy Florjańskiej L. 15, I piętro. W uroczystości tej weźmie udział reprezentant gminy oraz prezes T. S. L., dr Bandrowski. Po popisie zaproszeni goście oglądać będą prace młodziących wychowanków, robotki szkolne i rysunki.

Z teatru ludowego. Wodewil »Wesele landszturmisty«, który dziś będzie grany w teatrze ludowym, daje pole do popisu pp. Piłarskiemu, Biesiadkiemu, Minowiczowi, Koreckiemu i Rajkowskiemu, paniom Czechowskiej, Kolman i Oleńskiej. W roli Panewki wystąpi Józef Solnicki. Aktualność sztuki, złośliwym wybornie przez dra Jana Jakubowskiego, jej humor i przekonawcze sytuacje zapewnią jej niewątpliwie wybitne powodzenie.

W sprawie otwarcia sklepów, restauracji i sprzedaży napojów palonych w Krakowie wydał wczoraj tutejszy magistrat nowe rozporządzenie c. k. komendy twierdzy z dnia 4 b. m. Dawniejsze rozporządzenia komendy twierdzy straciły moc obowiązującą. Według najnowszego rozporządzenia, handie i sklepy w Krakowie w dniu powszednim mogą być otwarte do godziny siódmej wieczorem, w święta i niedziele do godziny 11 przed południem. Apteki i drogerie mogą być otwarte do godziny 9 wieczorem, restauracye i kawiarnie do godziny 9 wieczorem, szynki od godziny 7 rano do 7 wieczorem. Wyjątek stanowią te lokale, których właściciele otrzymali zezwolenie na otwarcie do godziny 11 w nocy. Sprzedaż napojów palonych jest zasadniczo zakazana, również wina. — Piwo wolno sprzedawać wojskowym niżej rangi oficerskiej. Za upicie się tych osób jest odpowiedzialny właściciel lokalu. W tych lokalach, które są otwarte do godziny 11 w nocy, wolno sprzedawać napoje palone, z wyjątkiem ordynarnej wódki, w sposób, wykluczający wszelkie nadużycia. Magistrat, jako władza polityczna I. instancyi, może udzielić zaufania godnym kupcom wyjątkowo pozwolenia na drobny handel wódką, lecz tylko od godziny 9 do 12 przed południem z wykluczeniem sprzedaży w soboty, niedziele i dnie świąteczne.

Polepszenie jakości chleba w Wiedniu — a o nas. Dzienniki wiedeńskie przyniosły radosną dla Wiedeńczyków wiadomość, że chleb z kukurduzy, lub z przeważną domieszką kukurduzy, niedługo zniknie, jak zła mara. Od połowy sierpnia, jak oznajmił magistrat wiedeński, piekarze będą mogli piec chleb z czystej maki żytniej, sprzedawaną będzie również czysta mąka pszenna. Zakaz wypiekania drobnego białego pieczywa pozostanie w mocy, ale będzie złagodzony o tyle, że rano będzie można dostać białych bułeczek do kawy.

Takimi perspektywami radują się teraz Wiedeńscy. Nasz chleb krakowski nie był i nie jest na ogół najgorszej jakości, aczkolwiek pieczone się go dotąd z kukurduzy i innymi domieszkami. Jednakże czasby już i u nas pomyśleć o zniesieniu obowiązku tych domieszek, a przedewszystkiem o zaprowadzeniu ścisłej kontroli gminnej nad wypiekaniem chleba. Albowiem niektórzy piekarze, czując zbliżającą się zmianę, widocznie pragną pozbyć się zgromadzonych zapasów i wypiekać chleb z różnej maki, chleb, który powoduje po spożyciu bolesci, wymioty i przeczyszczenie. Skargi różnych osób na to mnożą się i trzeba tem koniec położyć.

Bułka z robakiem. Do redakcyi naszego pisma przyniesiono wczoraj 4-halerzową bułeczkę z mieszaną maki, kupioną w pewnej piekarni przy ul. Zwierzynieckiej, w środku której znajdował się duży robak. Nabywca nie był w zupełności z takiej »rodzynki« zadowolony, czemu się nawet w czasie wojny dziwić nie można. Mamy zatem w Krakowie pieczywo małe, czarne robaczywe. Tego już stanowczo za wiele.

Biuro informacyjne dla Ameryki. Na żądanie biura informacyjnego dla spraw Polaków w Ameryce, istniejącego w Chicago, utworzył komitet zrędozycznych solidaryjny krakowski biuro informacyjne, które, pozostając w związku z biurem w Chicago, informuje interesowanych krenych w kraju i w Ameryce o ich obecnym mieszkaniu, bycie t. d. Uwiadamia się tedy wszystkich Polaków w kraju, że mogą się dowiedzieć o swoich w Ameryce. W tym celu mają podać dokładny adres swój i adres ostatni krenych w Ameryce. Po informacye należy się zgłaszać pod adresem: »Biuro solidaryjny krakowski dla Ameryki«, Kraków, ul. Szewska L. 5, I p. Odpowiedź nadesie biuro, oczywiście wobec dzisiejszych stosunków pocztowych, nieco spóźnioną.

Interesujący dokument. »Kuryer Lwowski« przynosi następujący niezwykle ciekawy i charakterystyczny list, wystosowany przez jednego z oficerów rosyjskiej armii do rosyjskiego generała piechoty M. W. Aleksiejewa, szefa sztabu naczelnego wodza północno-zachodniego frontu. — List ten znalazłom między zdobyczą wojenną.

Chyrdw, dnia 18/31 stycznia 1915.

Wasza Ekscelencyo! Czcigodny Michale Wasylewicz!

Obowiązek oficera i kulturalnego człowieka, któremu droga jest sława i powaga rosyjskiej armii, zniewała mnie do napisania tego listu i do powiadomienia Pana o wielce smutnym zjawisku w naszej armii. Zupelnie nieporadne zachowanie się niektórych oficerów wobec cudzej własności miałem nieraz sposobność skonstatować. Walczyłem też z tem wedle możności i sił. Obecnie jednak otrzymałem całkiem pozytywne wiadomości, że oficerowie wiele zabrawonego mienia wysyłają do swych rodzin w Rosyę. Odstawia się tam kwiaty, serwisy, nawet drogie meble. Co za hańba! Jakże podłe usposobienie! Wszystkie te przedmioty idą na Lwów i według wszelkiego prawdopodobieństwa bawiają dalej ekspedycyone jako dobro państwowe. Można by temu natychmiast lew urwać, gdyby się zarządziło kontrolę przesyłek drygowanych do Rosyi; prawdopodobnie daloby się nawet sprawdzić, o i gdzie zostało poslane, zwłaszcza takie przedmioty, jak n. p. ekwipacje. Nie uważam za rzecz dopuszczalną powiadomienie Pana o tem w drodze służbowej.

Dlatego zwracam się z tem prywatnem pismem do Pana w tem przekonaniu, że Pan zrozumie moje oburzenie na te niegodne postępkı oficerów, rzucające cień na całą armię. Nie sądzę, bym się miał mylić, wiadomości mojej bowiem pochodzą z różnorodnych, całkiem pewnych źródeł. Proszę wybaczyć mi moje natręctwo i wierzyć, że zmusiły mnie do tego kroku jedynie umiłowanie naszej armii i wyrażana jej podobnie wypadkami zniewaga.

Szczerze i głęboko Pana poważający serdecznie oddany A. Chwostow.

*) Zob.: »N. Ref.« w nr. 339 z 8 lipca.

Z Królestwa.

Delegaci krakowskiej Izby handlowej w Piotrkowie. Donoszą nam: Delegacja krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej bawiła onegdaj w Piotrkowie, gdzie przyjęta została przez gubernatora...

Wysyłanie więźniów. Od czasu ogłoszenia wojny w Warszawie gromadzi się znaczna liczba więźniów z różnych ewakuowanych miejscowości. Aby nie gromadzić — pisał „Goniec Poranny” — zbyt wielkiej liczby aresztantów, administracja więzienna stopniowo wysyła więźniów do guberni wewnątrznych.

4438 mogił w siedmiu powiatach. W siedmiu powiatach guberni radomskiej zarejestrowano 4438 mogił poległych wojskowych rosyjskich i nieprzyjacielskich. Wiosną utworzono szereg komisji specjalnych, które mogły te doprowadzić do porządku.

Niemiecki inspektor szkół w Częstochowie. We czwartek bawił w Częstochowie niemiecki inspektor szkół Otto, przybyły z Kalisza, który odbył konferencję z przedstawicielami komisji szkolnej w osobach prezesa tej komisji, ks. kanonika Fulmana i członka komisji p. Jurakowskiego.

„Dziennik żywy“ w Dąbrowie Górniczej. Piszą nam: Tutejsza niezwykle pracowita Liga kobiet urządziła w niedzielę 11 lipca w budynku Resursy na dochód biednych rodzin Legionistów „Żywy dziennik”. Piękny cel, bardzo doborowy program, jakoteż ruchliwa agitacja pań ligistek, które, o ile chodzi o zdobycie grosza dla legionistów, nie żałują największych trudów, były przyrzeczają, że sala była wprost przepiękna, co ze względu na zimne stanowisko tutejszej ludności wobec sprawy Legionów, było bardzo ważnym zdarzeniem w naszym mieście.

Najpierw dr Kupczyński wypowiedział parę uwag wstępnych, poczem wygłosił rzecz niezwykle głęboką p. t. „Nastroje Zagłębia”. Młody literat Stojan Stojanowicz odczytał swój piękny nastrojowy obrazek „Na pobojowisku”. Z użyciem odczytany nowy, przedcudny poemat Orkana „Pieśń czaru”, którego niestety sam autor, obecny na sali, odczytać nie mógł, porwał wprost za sobą ogół słuchaczy ku niebotycznemu wyznom sztuki. Duże wrażenie wywarły doskonale fejletony Zygmunta Kisielewskiego i Latarnika. Podobaly się też artykule J. Gormana i dra W. Jodki. Podoficer legionów, Stanisław K. Radon, odczytał swoją nowelę „Za co?”, napisaną zapewne na podstawie przeżyć, a rokującą bardzo wielkie nadzieje na przyszłość. Odczytano też bogatą kronikę ostatnich wypadków, okraszoną prawdziwie staropolskim humorem, wywołującym burzliwe salwy śmiechu. Szczególnie zasługowały na uwagę artykule p. t. „Z prasy rosyjskiej”. Na zakończenie Zygmunta Halańskiego przedstawił żręcznie a popularnie olbrzymią maszynę, w jakiej wytwarza się nowoczesny dziennik.

Ostatnią część dziennika wypełnił koncert. Prawdziwie artystyczny tercet, składający się z pań Penckera, Smitera i Zabickiego, sprawił publiczności prawdziwą biesiadę artystyczną, jakiej Dąbrowa dawno nie słyszała. Pan E. Mirek odśpiewał ślicznie cały szereg pieśni, z których szczególnie piękna o Jasku wywołała burzę oklasków. W ogóle cały „Dziennik” odczuwał się rozmaitością i posiadał bardzo ważną zaletę, której zwykle nie posiadają „Żywe dzienniki” — nie nudził. Z użyciem zadowolenia z przedpewienia paru godzin w niezwykłej atmosferze — opuściła publiczność gmach resursy. Mamy nadzieję, że „Dziennik” nie tylko, że przyniósł sporo grosza rodzinom Legionistów, ale także przyczynił się do zmiany usposobienia tutejszej ludności.

Ze świąt.

Proces o wsparcie wojenne. Trybunał administracyjny w Wiedniu rozpatrywał w tych dniach sprawę Anny Bauerowej, która odwołała się do Trybunału administracyjnego o przyznanie jej zasiłku z powodu powołania jej męża pod broń. — P. Anna Bauerowa, przebywająca obecnie na wychodźstwie w Wiedniu, poprzednio mieszkała w Stanisławowie, gdzie mąż jej miał skład przyborów krawieckich. — Po wybuchu wojny p. Bauer została powołana do wojska i została sklep swojej żonie, która pozostała w Stanisławowie z trójletnim dzieckiem. Gdy w drugiej połowie sierpnia Stanisławów dostał się w ręce Rosyan, p. Bauerowa z dziećmi uciekła do Wiednia. Tutaj wkrótce popadła w położenie bardzo smutne. Zwróciła się do krajowej komisji zapomogowej o przyznanie jej zasiłku, pobieranego przez rodziny powołanych do wojska żonatyh rezerwistów, względnie popolitaków, ale komisja krajowa odrzuciła jej prośbę, podnosząc, że p. Bauerowa popadła w nędzę nie przez powołanie pod broń męża, który jej pozostawił sklep, dający pewne dochody. — P. Bauerowa — dowodziła komisja — popadła w nędzę skutkiem tego, że opuściła Stanisławów, a ustawa wyraźnie powiada, że zasiłek państwowy może być wypłacany tylko wtedy, jeżeli jedynie skutkiem powołania męża względnie ojca pod broń pozostała rodzina nie ma środków do utrzymania w zupełności, a przynajmniej w znacznej części. — P. Bauerowa przeciw temu orzeczeniu krajowej komisji odwołała się do Trybunału administracyjnego, który atoli rekurs jej odrzucił i potwierdził orzeczenie komisji.

Byłoby rzecz humanitarności, gdyby rząd drogą rozporządzenia usunął ten przepis ustawy i wydał rozporządzenie na korzyść rodzin, których żywicieli walczy w polu.

II. Wieczór muzyczny lwowskiego Konserwatorium w Wiedniu odbędzie się w poniedziałek dnia

19 b. m. w sali Kapł. Vereinu przy Johannesgasse 4. — Na program składają się utwory fortepianowe (klasa prof. Kurza), kameralne (klasa prof. Sładka) i wokalne (klasa prof. Dianniego). Początek produkcji o godz. 7. Bilety po 1 kor. i po 50 h do nabycia wieczorem przy kasie.

Obchód na rzecz polskich ofiar wojny w Nizy. Dnia 29 czerwca odbył się w Nizy obchód na rzecz ofiar wojny w Polsce, zorganizowany przez malarkę Jana Stykę, autora „Polonii”. — Mury teatru Valrose po raz pierwszy rozbrzmiały dnia tego odgłosem polskich pieśni narodowych. Na całość pięknego obchodu złożył się szereg świetnych produkcji artystycznych. Biskup Nizy Henryk Chapon, nie mogąc dła obowiązków duszpasterskich wziąć udziału w obchodzie, nadesłał na ręce Styki datkę wraz z serdecznym piśmie, kończącym się słowami:

„Gdyby nie brzęmi ciężarów, pod którym uginają się nasi wierni, dawno już w kościołach naszych wyciągnęlibyśmy ręce po ofiary dla Polski. Uczynić dla niej tego nie omisszamy, skoro tylko okoliczności na to pozwolą. Dzisiaj proszę o przyjęcie mej skromnej ofiary, wraz z wyrazami wdzięczności i głębokiej miłości w Chrystusie.”

General kawaleryi hr. Uexküll-Gyllenband. — W Berchtesgaden w Bawarii zmarł jeden z najwybitniejszych seniorów armii austro-węgierskiej, generał kawaleryi i kapitan przybocznej gwardyi, Aleksander hr. Uexküll-Gyllenband. Zmarły generał urodził się w roku 1836, jako syn wirtemberskiego ochmistrza dworu. W roku 1854 wstąpił, jako kadet, do armii, brał udział w bitwach pod Solferino i Królewskim Hradcem, poczem został przydzielony do świty cesarskiej i jako adiutant w tym charakterze odbył podróże z cesarzem do Konstantynopola, Aten i Jerozolimy. W r. 1875 powrócił do służby czynnej, jako pułkownik. Jakiś czas był także austriackim pełnomocnikiem wojskowym w Petersburgu. W roku 1882 został generałem, a od roku 1892 był komendantem korpusu w Krakowie; a następnie w Wiedniu. W roku 1908 po 54-letniej służbie wojskowej przeszedł w stan spoczynku, ale mianowany przy tej sposobności przez cesarza kapitanem przybocznej gwardyi, pozostał na liście stanu czynnego do śmierci.

Zmarli. Henryka Rolnowa, matka dra Wilhelma Rolnego, kustosa Biblioteki uniwersyteckiej, zmarła we Lwowie, w dniu 7 b. m. Pogrzeb odbył się 10 b. m.

Erazm Parczewski, nestor obywatelstwa naszego w Prusach Zachodnich, umarł w 90 roku życia.

Odnaczenia krzyży zasługi z wojenną dekoracją za waleczność otrzymali: Juliusz Kobierski, kapitan w 13 pułku piechoty obr. krajowej i Witold Kotowicz, kapitan w 11 batalionie saperów.

Duchowny krzyż zasługi otrzymał za waleczność kapelan polowy ks. Alojzy Kucharski w zakładzie sanitarnym dywizyi piechoty Nr 43.

Najwyższe pochwalne uznanie otrzymał za waleczność porucznik w rezerwie Michał Rybiński przy dywizyi dział polnych obrony krajowej Nr 46, oraz major Józef Szupski przy 16 pułku piechoty obrony krajowej.

Złoty krzyż zasługi z koroną na wstędze medalu za waleczność w uznaniu znakomitej służby przed wrogiem otrzymali: lekarz-asystent dr Antoni Bilński przy batalionie etapowym polspolitego ruszenia Nr 305 i lekarz pułkowy dr Edward Ryś przy zakładzie sanitarnym dywizyi piechoty Nr 26, wreszcie kapitan rachunkowy Leopold Zielski.

Złoty krzyż zasługi na wstędze medalu za waleczność za znakomitą służbę przed wrogiem otrzymał lekarz-asystent dr Mieczysław Przeworski w 25 pułku piechoty polspolitego ruszenia.

Srebrne medale II. klasy za waleczność otrzymali: Feldwebel Włodzimierz Jasiński, Władysław Kustron, plutonowi Jakób Baran, Józef Gwóźdź, Ignacy Kozik, Jan Przekłaska, Józef Gabryel, Franciszek Nykiel, Jan Sikora, Fr. Godyń, kaprale Michał Kiećcała, Władysław Wątroba, Piotr Tyrka, Jan Tokiela, Jan Dziedzic, Adolf Fenik, Jan Kumięga, Jan Ponecki, Fr. Cetera, Adolf Kasperek, St. Drabik, szeregowiec Michał Kuzmierczyk, Kazimierz Kupiec, Jan Marek, Fr. Prochownik, Wincenty Górecki, Antoni Rejzek, Michał Butora — wszyscy w 32 pułku piechoty polspolitego ruszenia; feldfelbel Władysław Dobrzyński i Michał Trymbulowicz — obaj przy 16 pułku piechoty polspolitego ruszenia.

Srebrne medale I. klasy za waleczność otrzymali: plutonowy St. Butor, plutonowy Fr. Zak, kapral J. Wendzel; także same medale II. kl. otrzymali: feldwebel Karol Drodz, kapral Wójcik — Niemieckie żelazne krzyże otrzymali: feldwebel Karol Drodz i kapral Wendzel — obaj przy 56 pułku piechoty.

Mianowania w armii. Kapitanami mianowani zostali nadporučnicy: Władysław Brauny 2 p. p.; Leon Gorzeński 10 p.; Eugeniusz Sypniewski 81 p. p.; Rudolf Biskup 74 p. p.; Maksymilian Makowski 40 p. p.; Kazimierz Kisiel 57 p. p.; Stanisław Rozen 58 p. p.; Kazimierz Kosak 78 p. p.; Antoni Lisowski 90 p. p.; Henryk Papierkowski 21 p. p.; Tadeusz Szapowski 58 p. p.; Alojzy Bielas 13 p. p.; Juliusz Padlewski 1 p. p.; Stefan Pawłowicz 56 p. p.; Aleksander Janicki 30 p. p.; Marjan Baniakowicz 57 p. p.; Józef Maciągra 18 p. p.; Artur Manowarda 9 p. p.; Julian Siwak 20 p. p.; Włodzimierz Krynieli 27 batalion strzelców polnych; Emil Kruk 41 p. p. — wszyscy przy 56 p. p.

Teatr miejski w Krakowie. Sobota: „Szalona dziewczyna”, „ekscytryczna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta. Repertuar teatru ludowego. W sobotę o godz. 7½ wieczór nowość „Wesele landszturmisty”, wodewil w 4-ach aktach, występ J. Solnickiego.

Koncert w teatrze miejskim na rzecz schroniska dla superarbitrowanych Legionistów. Kraków, 17 lipca. Koncert „dobroczynny” uchyla się w zasadzie z pod krytycznej oceny. Ponieważ jednak w obecnych czasach jedynie ta forma życia koncertowego ma swoje uzasadnienie i ona tylko może być wykładnikiem życia muzycznego, dlatego towarzyszyć jej winien jako nieodłączny (choć zdaniem mojem nie konieczny, czy może nawet zbyt czyny) objaw — sąd oficjalnego recenzenta. Stanowisko recenzenta jednak

bardzo ładne w takich warunkach, jak te, wśród których odbył się ostatni koncert, urządzony staraniem „Ligi kobiet”. To też słowa te zamkną w sobie nie uwagi krytyczne, lecz raczej będą refleksjem wrażeń, bezwzględnie dodatnich, niejednokrotnie słanych. Do wytworzenia tego pastorału przyczynił się w pierwszej linii występ p. Józefa Węgrzyńskiego, a więc punkt programu, poza nawiasem produkcji muzycznej stojący. Nie do mnie też należy sąd o tem, jak ten świetny artysta deklamuje; po prostu, że wszystkie wygłoszone utwory tj. Stanisława Stwory: „Strofy o żołnierzu polskim”, rzecz głęboka w wyrazie i silna w nastroju, Artura Schrödera: „List”, G. T. Heanera: „Choraży” i fragment z „Przed świąt” znalazły wśród słuchaczy oddźwięk głęboki.

Sam koncert objął śpiew p. Jadwigi Debickiej i grę p. Z. Przeorskiego, pianisty. P. Debicka odśpiewała pieśni Paderewskiego i Noskowskiego i arye operowe; zwłaszcza arya Królowej Nocy z „Zaczarowanego fletu” Mozarta, skrzęca się blaskiem perłistej koloratury, oślnia słuchaczy, których zachwyty wydawał się w tłumnych oklaskach; ulegając porośbom, dodała p. Debicka arye z „Butterfly”, zaśpiewaną z niedoścignionem ciepłem uczucia i miękkością liryzmu.

Niemniej owocnie przyjęli słuchacze grę p. Przeorskiego, który wykonał Schumanna „Karnawał” i kilka utworów Chopina; znakomicie wypadła etuda ges-dur, w której wykonawca zablęsnął niepowzewnęnią techniką oktasową.

Koncert wczorajszy należy do najlepszych, jakie urządzone ostatnimi czasy. Ruchliwej „Lidze kobiet” winno się podziękować za cenną inicjatywę.

Dr Józef Reiss.

Następca tronu general-majorem i kontradmirałem.

(Telegram e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 17 lipca. Jak „Korrespondenz Wilhelm” dowiaduje się ze strony niemieckiej, cesarz zamianował arcyksięcia Karola Franciszka Józefa general-majorem i kontradmirałem.

Przejście przez Dniestr zdobyte szturmem.

Wiedeń, 17 lipca. „Neues Wiener Journal” donosi z Czerniowca pod datą 15 b. m.:

Na odcinku bukowińskim, położonym na południe od Dniestru, rozpoczęto dziś w nocy gwałtowną kanonadę przeciw stanowiskom rosyjskim. Formalny grad granatów i szrapneli zasypał Rosyan. Ogni artylerzyjski ze wzrastającą siłą podtrzymywano aż do rana.

Stanowiska nieprzyjacielskie poczęły się łamać i we wczesnych godzinach przedpołudniowych udało się wojskom naszym sforsować szturmem przejście przez Dniestr. Zaskoczony nieprzyjaciel skutkiem troskliwie przygotowanego ognia artylerzyjskiego doznał bardzo dotkliwych strat, pozostawił też wielu jeńców w naszym ręku.

Przejście przez silnie bronioną rzekę, przeprowadzone ze świetną brawurą, udało się w zupełności.

„Czekający“ Tryest.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Minister skarbu Caranza w ostatnich dniach zdołał nakłonić wielu przemysłowców do ulokowania swych kapitałów w pożyczce wojennej, przez co wyznik tej pożyczki znaczenie się poprawił. Caranza zdołał królowi w głównej kwaterze o tem sprawozdanie. Król pokazał mu z wieży w Akwile „czekający“ Tryest. W Rzymie zbiera się już pięcioletni na szlendar włoski, jaki ma być ofiarowany miastu Tryestu, w Turynie na podobny dar dla Trydentu, a we Florencyi na dar taki dla Zadaru.

Wyższość militarna dwuprzymierza.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Petersburg, 17 lipca. „Nowoje Wrennia” ogłasza pesymistyczny artykuł Mienszkowa, w którym tenże wywodzi, że powód, dla którego 305 milionów spymierzonych nie jest w możności pokonać 120 milionów Niemców, Austriaków i Węgrów, znajduje się w lepszym uzbrojeniu i w amunicyi, jakoteż w większej tężyznie żołnierza przeciwników, którzy przy pomocy lepszych środków technicznych podoleć mogą dnu przeciwnikom. Dalej donosi to pismo, że ukaz carski wcielił do armii młodych kozaków, znajdujących się w ćwiczeniu.

Krażownik rosyjskie uszkodzone pod Gotlandyą.

Wiedeń, 17 lipca.

„Neues Wiener Journal” donosi z Sofii pod datą 15 b. m.:

Korespondent petersburski „Utra” telegrafuje, że w bitwie morskiej pod Gotlandyą 2 b. m. doznały uszkodzeń następujące krażowniki rosyjskie: „Makarow”, „Bojan”, „Bogatin” i „Omen”.

Ruch strajkowy w Anglii.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Rotterdam, 17 lipca. „N. Rotterd. Courant” donosi z Londynu: Praca w kopalniach węgla w Walii południowej wczoraj spoczywała, chociaż strajk nie jest ogólny. Ocena liczby strajkujących jest rozmaita. Przedstawiciele urzędu handlu znajdują się obecnie w Cardiff, gdzie konferują z przewodcami górników. Jak długo rokowania są w toku, nie istnieje zamiar posługiwania się trybunałem amunicyjnym.

Rotterdam, 17 lipca. „Rotterd. Courant” donosi z Londynu: Korespondent parlamentarny „Timesu” wyraża się

bardzo optymistycznie w sprawie niebezpieczeństwa strajkowego w Walii południowej. — Większość dzienników jednakże jest mniej optymistycznie usposobioną i oczekuje, że na 200.000 górników dziś 140.000 strajk rozpocznie.

Operacje w Dardanelach.

(Telegram e. k. Biura koresp.)

Londyn, 17 lipca. (Urzędowo). Sily zbrojne angielsko-francuskie w Dardanelach po zwyciężonych walkach w dniu 12 i 13 lipca zajęły szereg rowów strzeleckich tureckich na terenie 200 do 300 metrów. Zabrano do niewoli 422 jeńców. — Francuzi wybrnęli swe najskrajniejsze skrzydło prawie aż do ujścia rzeki Kereswedere.

Londyn, 17 lipca. Z Mitylenu donoszą, że Anglicy i Francuzi dziennie wysyłają około 800 rannych z Dardanelów do Marsylii i Aleksandryi.

Konflikt grecko-angielski.

(Telegram e. k. Biura koresp.)

Ateny, 17 lipca. Prześladowanie handlu greckiego przez Anglików trwa dalej. Okrepty greckie konfiskują się i przytrzymuje, mimo oświadczenia, złożonego przez lorda Crewego. Prasa twierdzi, że rząd grecki przygotowuje nową energiczną notę z protestem.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 17 lipca.

Bohaterska śmierć posła Seidla.

Wiedeń. „Deutsche Nachrichten” potwierdzają wiadomość o śmierci bohaterskiej, jaką poległ poseł do parlamentu, Ferdynand Seidl. Zginął on dnia 6 b. m. na północnym terenie wojny.

Zakaz używania niektórych środków leczniczych.

Wiedeń. „Wiener Zig.” ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem handlu w sprawie zakazu używania kilku materiałów przeznaczonych do celów leczniczych, a to na czas spowodowanych stanem wojennym nadzwyczajnych stosunków. Między innymi jest dozwolone używanie środków leczniczych jak ryecymus, jod i sól jodowa, brom i sól bromowa itd. tylko o tyle, o ile produkujący ma w posiadaniu zapasy.

Cholera.

Wiedeń. Wczoraj zgłoszono w Galicyi nast. wypadki cholery azjatyckiej: 71 we Lwowie, 4 w Jarosławiu, 14 w Jaworowie a 10 w dwu gmminach pow. jaworowskiego, 14 w Kaluszu, 4 w pow. kałuskim, 26 w 5 gmminach pow. lwowskiego, 5 w pow. kałuskim, 6 w 2 gmminach pow. przemyskiego, 72 w Rohatynie, 213 w 9 gmminach pow. rohatyńskiego, po 1 w Rzeszowie i w pow. rzeszowskim, 16 w 2 gmminach pow. sanockiego, 5 w 2 gmminach pow. samborskiego, 4 w Wałkowiecach. 1 w Stanisławowie, 24 w Haliżu, 3 w Żydaczewie. W Haliżu zachorowała żołnierze, w Wadowicach jeńcy wojenni, w reszcie wypadków kłże o ludność miejscową.

Pożar w Windawie.

Sztokholm. Według doniesienia jednego z dzienników, torpedowiec szwedzki w nocy na czwartek był świadkiem pożaru w Windawie.

Eksplozja ładunku z materiałem wybuchowym.

Paryż. „Petit Journal” donosi z Havru: Na tutejszym dworcu eksplodował podczas transportu ładunek z materiałem wybuchowym. — Jedna osoba zabita, kilkanaście rannych. Szkoła materiału bardzo wielka.

Salandra w głównej kwaterze.

Rzym. Prezydent ministrów, Salandra, odjechał wczoraj z powrotem do głównej kwatery. Rekonwalescencya króla greckiego.

Ateny. Ostatnie sprawozdanie lekarzy przyboecznych króla stwierdza, że po zbadaniu w d. 6 b. m. uznano ogólny stan zdrowia króla, jako bardzo zadowalający, lecz uderzenia serca wskazują, że króla należy na razie oszczędzać przed wszelkimi natężaniem się i że nie można go narażać na emocje przy omawianiu spraw politycznych.

Organizacya ciężkiej artylerii francuskiej.

Paryż. „Temps” donosi: Komisja wojskowa senatu na kilkugodzinne posiedzenie omawiała kwestyę organizacyi ciężkiej artylerii.

Straty francuskie w Arras.

Berlin. Biuro Wolffa donosi za „Gasette Ardennes”, że ogólna liczba strat francuskich w bitwie pod Arras wynosiła 78.300 ludzi.

Powrót Greya.

Londyn. W Izbie gmin powitano Greya wielkimi owacyami podczas jego ponownego pojawienia się.

Skazanie Rosenthala.

Londyn. (Biuro Reutersa). Skazany za szpiegostwo Niemiec, Rosenthal, został po zatwierdzeniu wyroku wczoraj rano zastrzelony.

Katastrofa hydroplanów.

Paryż. „Petit Parisien” donosi z Madrytu: Z czterech hydroplanów, które wczoraj z Gibraltaru udaly się w podróż rekoneskacyjną, tylko odwa powróciły. Trzeci spadł do morza, a jadący nim zostali wyratowani. O czwartym brak wszelkich wiadomości.

SKŁADKI.

Na Legiony polskie w Administracyi „Nowej Reformy”: K. S. 5 K; W. Klein 5 K; L. Romaniszynówna 2 K; Spanbauer 3 K; Dąbrowski Henryk 20 K.

Na ognisko dzieci Legionistów

złożyli w Administracyi „Nowej Reformy”: Grono nauczyielskie w Dąbrowie pod Chrzanowem 62 K (raz na „Samaritanin” i dzieci ewakuowane 10 K) uzbierane na mająłce wśród dżiaty szkolnej i jej rodziców.

Na Zakład F. Żurowskiej złożyła w Administracyi „Nowej Reformy” Z. C. 1 K.

Na Dar grunwaldzki złożył w Administracyi „Nowej Reformy” Władysław Münnich 20 K.

Dla ewakuowanych dzieci (na mleko) złożyli w Administracyi „Nowej Reformy”: Grono nauczyielskie w Dąbrowie 5 K 50 h (ja kożęć z zebranych na mająłce); Seeligerowa Karolina 10 K; Górkiewiczówna Zofia 10 K.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuly w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwanie zaginionych.

Dr Otton Sander, nadporučnik, jest w Ka salinsku, Yougan, Praga, Karlin, Karlova, c. 3. 4779-3

Jadwiga Wizimirska z Jarosławia, obecnie w Milówce, poszukuje swego brata akademika, Edwarda Wizimirskiego i prosi o wiadomości c. nim. 4757-2

Dr Somossy Józef, chorąży 92 pułku honwe dów, 11 kompanii, o którym nie mam wiadomości od sierpnia u. r., poszukiwany. Podobno podczas bitwy 31 sierpnia pod wsią Czudzie został przeniesiony do szpitala „Ulmov”, skąd potem rannych przeniesiono częścią do Lwowa, częścią do Jarosławia. Wiadomości proszę przelać pod adresem: Dr Elbel Tiborné Somossy Anna, Karczag (Węgrzy), Szolnok megye. 4747-3

MARKUSA KAROLA, c. i k. nadporučnika 44 p. p., Węgra, rannego pod Lwowem, pojmanego, poszukuje MARYA MARKUS, Budapeszt I., Alkolás utca 32. 4584-4

S. p. Józef Ohanowicz Radca Dworu, Prezydent Sądu obwodowego w Kolomyi, kawaler orderu Żelaznej Korony III. klasy zasnąj w Panu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach dnia 6 lipca 1915 r. w Sauerbrunnie koło Wiener-Neustadt, przeżywszy lat 59. Żłwki złożono tymczasowo dnia 8 b. m. na cmentarzu miejscowym. W smutku pogrzezająca żona Helena Ohanowiczowa.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy z powodu śmierci naszej najukochańszej matki okazali nam tak miłe współczucie, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”. Rodzina Jossé. 4881

MATTONIEGO GIESSHÜBLER naturalna szczawa alkaliczna

P. T. Wojskowi! 20 K nagrody otrzyma, kto — po zdobyciu Sokala — poda mój adres p. Śmiejskiej (obok kościoła) celem rychlejszego zawiadomienia mnie o istnieniu mej rodziny i odwrotnie. Jan Żółkiewski, c. k. nadstr. skarbu przy c. i k. Komendzie obwodowej w Piotrkowie (Król. Polskie). 4826-5

Adw. Dr. Józef Margulies Kraków, ulica Senacka L. 9 urzęduje od godz. 9—1 przed południem i od 3—6 po południu. 4841-2

Dr HERMAN KRIEGER adwokat i obrońca wojskowy urzęduje od godz. 9—12 przed południem i od 3—6 po południu w Krakowie przy ulicy Floryańskiej L. 18. 4851-3

Dr WALERYAN KOWENICKI, lekarz z Tarnopola, mieszka w Krakowie, ul. Golebia I. 1, II. piętro. 4647-4

Sanatorium Dra K. DŁUSKIEGO dla chorych piersiowych w Zakopanem przyjmuje pacjentów na sezon letni w cenie 10—12 K dziennie za mieszkanie z całkowitem utrzymaniem i leczeniem. Obecnie wyjazd do Zakopanego znacznie ułatwiony. Informacyi udziela Dyrekcyja Sanatoriumu. 4415-10

Dentysta Dr Tadeusz Kasprzycki, ze Lwowa, ordynuje obecnie: WIEDEN, I., Rotenturmstrasse Nr. 5, I. piętro. 4654-2

Dr M. Wachnianin ordynuje w Karlsbadzie dom „Faust”. Sprudelgasse

Poszukiwanie zaginionych.

Władysław Zadorożny ze Sokala, jako ranny, jest w szpitalu (Festungsspital) Nr 4 w Krakowie, poszukuje krewnych i znajomych. 4818 1 2

Maksymilian Pawłowski z Krakowa, uczeń szkół średnich, obecnie podoficer w strzelcach, prosi o pomoc w odnalezieniu ojca Józefa Pawłowskiego, inżyniera z Krakowa, matki, brata nadporučnika, i siostry nauczycielki, których od wielu miesięcy mimo usilnych starań odnaleźć nie może. — Adres: Lichtenegg bei Wels, Ober Österreich, Landwehr-Recorvalentschenabteilung Nr 1. 4767 2 2

Kokolwiek miałyby pewne wiadomości o Legionieście I pułku, I batalionu, II kompanii, 4 plut. Tadeusza Biedze, ze chce przesłać rodzinie pod adresem: Stanisława Bieżanka, Dymów, Galicya. Wyżej wspomniany pisał do rodziny ostatnim razem 10 października 1914. 4810 2 3

Wiktor Barabasz Skład fortepianów, pianin i harmonijum Kraków, Rynek gl. 39, Linia A-B. Telefon 2698.

Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera.

Wielki wybór w instrumentach przebranych. 21 53 0

Do wydzierżawienia

majątek 350-morgowy. Dzierżawa zaraz do objęcia. — M. Machowski, c. k. notaryusz w Rzeszowie. 4832 1 8

Zdolny agronom

z ukończoną Akademią dulańską z doskonałymi świadectwami, z odbytą praktyką w intensywnie prowadzonym przedsiębiorstwie rol., hodowli zwierząt i roślin, mający doświadczenie w gospodarstwie pastwiskowo-ląkowym, znający stosunki gospodarczo-handlowo-rolne w Galicyi, wolny od wojska, lat 27, kawaler, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod „Dublańczyk 27”. 4828 1 0

Pilnych zastępców

do rosółu w kostkach i przypraw do rosółu poszukuje Karol Deutsch, Fraga-Poříčie. Zgłoszenia w języku niemieckim. 4833

Absolwent

szkoły handlowej i kilkuletni urzędnik kasowy, wolny od wojska, poszukuje zajęcia kasowego lub innego. Zgłoszenia przyjmuje M. Löwy, Wisotschan, poczta Horatitz obok Saaz (Czechy). 4807 1 0

Ładne mieszkania

słoneczno, z całym komfortem, z 4, 3 i 2 pokoi do wynajęcia zaraz. Ul. Karmelicka przedłużona 1. 208, obok stacji tramwaju przy parku Krakowskim. Właściciel obecny na miejscu między 5-6 po południu. 4120 10 10

Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty, płacąc najwyższą cenę. — J. Cyankiewicz, ul. Sławkowska 24. 3574 8 10

Lokal śniadankowy

przy ul. Grodzkiej 1. 42 do wynajęcia od 1 października 1915. Wiadomość: Haber, II, p. oficyny, 4630 4 4

E. Bincer

Budapeszt, Erzsébet-Rör 45/47 dostarcza płacht nieprzemakalnych na wozy, sterty i wagony; kupuje też używane worki z maki. 4728 3 10

Szwajcarka Francuzka

z angielskim, poszukuje odpowiedniej posady stałej za skromnym wynagrodzeniem. — M. Z., Andrychów—Dwór. 4830 1 3

Koneypient Polak, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Jurist 160”, Brünn 7, Postlagernd. 4791 1 2

Elegancka pani (rozwódka), po trzydziestu, mająca procentu 5000 K rocznie, wyszła za mąż za oficera, lekarza, adwokata, dentystę, przemysłowca lub bogatego kupca w wieku 40—50 lat. Zgłoszenia pod „Grzyzna” do biura inseratów i dzienników Maryana Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 4820 1 2

Leśnie mieszkanie

tuż obok zakładu kąpielowego w Rabce, do wynajęcia na sezon. Mieszkanie suche, słoneczne, umeblowane. Napiątko, jagód i wszelkich artykułów żywności podostatkim. Zgłoszenia przyjmuje Wawrzyniec Palaczyk, Rabka. 4797

Pokoje umeblowane obłady domowe: Kromerowska 14, parter lewy. 4821 1 3

Potrzebne zaraz platny praktykant gospodarczy ze stud. roln. w Krakowie lub z innych zakładów roln. do folw. pod Krakowem. — Zgłoszenia pisemne: ul. Siemiradzkiego 1. 5, Karol Oksza-Grabowski. 4825 1 8

Zastępca

obejmuje jeszcze kilka zastępców. Zgłoszenia pod F. S. D. przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 4819 1 2

Tyki

do grochu do sprzedania. Dębni, Rynek 3, II p., na prawo, w godzinach popołudniowych. 4827 1 3

Panienska z ukończoną IV wydz. (ucz. cel.), przyjmie zaraz lekcyje z zakresu szkół posp. i niż. klas szkół wydz., przygotuje też do egzaminu poprawczego pod przystęp. warunkami. Brandstätter, Kordeckiego 4, III piętro. 4824

Duński bulion

w kostkach do sprzedania. Import et Melkompaniet P. Skramsgade 7, Kopenhaga, Dania. 4835

Już nadszedł

do Chrześcijańskiej Spółki handlowej (drobnych kupców), Jagiellońska 9, świeży transport masty duńskiej i jaj górskich; codziennie do nabycia mleko strodkie i kwaśne. Ceny niskie. 4808 2 2

Dobrze polecony uczeń szkoły rolniczej w Kobiernicach, lat 19, na razie wolny od wojska, pragnie przyjąć posadę praktyczną w większym gospodarstwie dworskim. Zgłoszenia pod: Urząd pocztowy w Skawinie. 4804 2 2

Do wynajęcia lub sprzedania w pięknej okolicy nad Rabą, 3 mile z Krakowa, willa w ogrodzie, składająca się z 4 pokoi, kuchni i przynależności. Zgłoszenia list. pod Z. Z. 777 przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 4370

Inteligentna panna

szuka zajęcia jako kasyerka lub jako towarzysząca pani albo też starszych dzieci, z syciem; chętnie zgodzi się na wyjazd. Zgłoszenia pod „Zajęcie 16” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 4789 2 3

Przewybny miód deserowy i kuracyjny, z kwieciami (osobliwość węgierska), zastępująca masło i mleko, wysyłam w 5-kg. blaszankach opłatnie za pobranie po 10 K, Dr L. Bajor, hodowca pszczół, Galgahévíz (Węgry). 4792 2 30

Pomocnik księgarski dobrze polecony, potrzebny. — J. Hopcas, A. Salomonowa, Kraków, Szczańska 9. 4801 2 2

Do wynajęcia zaraz

przy ul. Szewskiej 15 mieszkanie, składające się z 4 pokoi i 2 przedpokoi, łazienki, klozetu, z elektrycznym oświetleniem na I lub II piętrze.

Jest także pokój z kuchnią i klozet, na parterze. Wiadomość w handlu owoców P. Anisa, Szewska 15. 4732 2 2

Kantorzysta

handlowy, biegły w pracach kantorych, również dojrzały obeznany z ekspedycją w dziale farb, materiałów i perfumierji, przyjmie odpowiednio zajęcia. Zgłoszenia list. pod „Praca” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 4730 2 3

Uczennica konserwatorium

udziela lekcyj gry na fortepianie. Ul. Łobzowska 1. 29, III p., drzwi wprost schodów. 3161 11 0

Osoba

wykształcona, sympatyczna, poszukuje zajęcia w biurze, sklepie do kasy lub ekspedycji lub innego w domu prywatnym. Zgłoszenia: Zakopane, willa Szafas, z listami pp. Błońskich. 4237 11 0

Panna

Polka, z ukończoną 6 kl. gimn., 4-tych siość kształciła się w zawodzie apikarskim; poszukuje zatem posady w apteczce jako praktykantka w Krakowie lub na prowincyi. — Zgłoszenia pod 4576 przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 4576

CUKIERNIA

Zygmunta Peszkowskiego w Sanoku poszukuje uzdolnionego subiekta w cukrach i pieczywie. 4759 3

Sluchacz IV r. praw

przyjmie lekcyje. Może uczyć francuskiego. Zgłoszenia odbierze p. Helena Grohmann, p. Pisarzowa. 4762 2 2

ZAKŁAD MALARSKI CH. FRIEDLICHA

w Krakowie ulica św. Wawrzyńca 1. 16 wykonuje szybko i starannie wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzącego tak w Krakowie, jakoteż i na prowincyi. Z należytoscią za wykonane roboty przewidzianym 5%, na rzecz Legionów Polskich i 5%, na rzecz Czerwonego Krzyża. 4749 2 2

Od lat 30 istniejący

przy przynajmniej ulicy handel towarów korzennych, delikatesów i win wraz z pokojami do śniadań i restauracyą, tudzież konsensem na wyszynk napojów spirytusowych, bardzo dobrze prosperujący, z powodu stałości właściciela jest do odstąpienia pod przystępnymi warunkami. Nieanonimowe zgłoszenia tylko listowno pod „handel delikatesów” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. Pośrednictwo niedopuszczalne. 4625 4 8

Nawozy sztuczne a mianowicie: Żuźle Thomasa, Superfosfaty, Wapno mielone, Sole potasowe wysyła w ładunkach wagonowych SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE. 4719 2 0

Dr J. KOŁACZKOWSKI

w Szczawnicy w Szczawnicy prowadzi renomowany Pensjonat leczniczy. Apropowizacja zapewniona. — Ceny umiarkowane. — Prospekt wysyła się bezpłatnie. 4558 4 4

Znakomite mapy wojny z Rosyą

w cenie koron 1.40, 2.70, 3.— wysyła za nadesłaniem kwoty lub za zaliczką Księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek gl. 17. Oszerezy cennik map wszystkich terenów wojny europejskiej wysyła za darmo na żądanie. 4638 7 10

Panienska

uzdolniona w ekspedycyi sklepowej, poszukuje posady w jakimkolwiek interesie. Wanda Witkowska, Dębni, Barska 12, Kraków, 4764 2 3

Do dziewięcioletniej dziewczynki poszukuje się intel. panienci, Polki, na godz. przed poł. — Zgłoszenia: Straszewskiego 10, II p., na lewo, od 10—1-szej. 4769 2 3

Osoba

w średnim wieku, znająca się na kuchni, gospodarstwie i syciu, poszukuje zajęcia do samodzielnego zarządu. Wiadomość: biuro „Filipina”, Floryańska 44. 4597 3 3

Panna

władająca językiem niemieckim, muzykalna, znajdzie pomieszczenie w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. Blizsza wiadomość tamże. 4727 3 8

Starami i nakładem księgarni Maryana Hasklera w Stanisławowie (czasowo w c. k. Nadw. księgarni M. Perlesa, Wiedeń, I.), opuścili świeżo prasę w wysoco artystycznym wykonaniu: 2 Serye kart artystycznych 2 podług oryginałów Leopolda Gottlieba artysty-malarza i Legionisty

I. Brygada Legionów polskich

- Serya I. 1) Józef Pilsudski, brygadier (akwaforta). 2) Sosnkowski, podpułkownik (suchoty). 3) Bełina, rotmistrz, komendant I. dywizyonu kawalerji I. brygady. 4) Sniadowski, rotmistrz artylerji. 5) Litwinowicz, główny intendant brygady. 6) Juliusz Kadsn, oficer sztabu I. brygady. Serya II. 1) Sztab generalny I. brygady, Pilsudski, Sosnkowski, Sławek, Sierozewski i inni (fragment). 2) Berbecki, kapitan, komendant 2 pułku I. brygady. 3) Grzmot, porucznik kawalerji. 4) Sierozewski Wacław, w kawalerji Bełiny. 5) Siemaszko, znany art. drammat. 6) Smigły (Rydz), major, komendant 1 pułku, I. brygady.

Cena jednej seryi (6 kart) K 1.—, z przesyłką pocztową K 1.10, polecone K 1.35, za pobraniem K 1.55. — Odsprzedawcom udziela się odpowiedniego rabatu. Nadsyłającym należytość za obie serye 2 K wprost do wydawcy nie liczy się przesyłki. Karty artystyczne zamawiać i nabywać można: U wydawcy: Maryana Hasklera, Wiedeń, III, Salmgasse 21. W Administracyi „Wiedeńskiego Kuryera Polskiego”, Wiedeń, IX, Canisiusgasse 8—10. W Filij Administracyi „Wiedeńskiego Kuryera Polskiego”, Wiedeń, I, Lillengasse 1. W c. k. Nadwornej Księgarni M. Perlesa, Wiedeń, I, Seilergasse 4 (bozna Grabenu). W Księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. We wszystkich księgarniach, znaczniejszych składach papieru i trafikach. 4787 1 10

Należy wszędzie wyraźnie żądać: Kart Gottlieba z I. Brygady Legionów.

Do wynajęcia

przy ul. Blich, 1. 4. 1 pokój, kuchnia i przedpokój na I p. Oddzielne pokoje na IV piętrze. 8129 47 0

Żywe duńskie i szwedzkie woły i krowy.

Pierwszej jakości bydła rzeźnego, żywej wagi około 400—800 kg. dostarczamy ze stacyi Kopenhaga po cenie 82 K duńskich za 100 kg. Opłatnie do stacyi Podmokle (Bodenbach) po 235 K austr. za 100 kg. Wiedeń „242” „100” „248” „100” „Budapeszt” „248” „100” Solona wolowina przedniej jakości w bezczulkach, zawierających netto po 130—185 kg w Kopenhadze za 100 kg 153 K waluty duńskiej. Opłatnie do Wiednia 315 K austr. za 100 kg. Świeża duńska wolowina w wagonach z lodem za 100 kg 152 K duń. ze stacyi Kopenhaga. Opłatnie do stacyi Podmokle (Bodenbach) za 100 kg 380 K austr. Wiedeń „100” „370” „Budapeszt” „100” „380” „Ceny rozumie się przy odbiorze wagonami wraz z lodem i kosztami przewozu. Konserwy wszelkiego rodzaju jak: gulasz, sucha kiełbasa, kiełbasa do smażenia, frankfurcka w puszkach, jakoteż sery i sardynki w oliwie, polecamy po cenach przystępnych. Röseler-Decken-Gesellschaft W. Harms, Wiedeń, I., Graben 15. — Telefon 7557. Kopenhaga, W. Harms, Central Hotel Dania. 4836

Obwieszczenie.

Na podstawie reskryptu c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 7 sierpnia 1914 r. L. 1100/moś. Magistrat ogłasza taryfę maksymalną

Table with 2 columns: Item description and Price (K h). Items include: Mąka pszenna Nr 0, Mąka pszenna do gotowania, Mąka pszenna chlebowa, Mąka żytnia chlebowa, Mąka jęczmienna, Mąka kukurydziana, Grysiak kukurydziany, Bułka warszawska, Chleb z 70 gramów, Jaja, kopa, Mięso wieprzowe, Szynka wędzona surowa, Kiełbasa krajana, Kiełbasa surowa, Wędzonka surowa, Sardelki, sztuka, Kiełbaski wiedeńskie, Kurczęta, Cukier, Nafta, Sól kamienna, Sól warzankowa, Węgiel kamienny, Drzewo mliękkie, Zapalki szwedzkie.

*) Odnosnie do maki, ceny podane wyżej za 100 kg. obowiązują przy sprzedaży na worki, obejmujące także ilość mniejsze, w hurtownym handlu przyjęte, najmniej jednak 70 kg ważące. **) Każdy rzeźnik obowiązany jest sprzedać żądaną ilość mięsa, najmniej jednak 1/4 kg. ***) Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żądaną ilość zapalek.

Przechodzący te taryfy, lub też wzbraniający się sprzedać żądany towar, podawani będą do ukarania c. k. sądowni, a w następstwie pełnopólnych przekroczeń stracić mogą nawet uprawnienie przemysłowe; nadto towar ulegnie konfiskacyi. Publiczność winna zatem we własnym interesie wskazywać c. k. Sądowni karnemu bezpośrednio lub za pośrednictwem Wydziału III b. Magistratu (gmach Magistratu, oficyna od głównego wejścia na prawo, III piętro) tych kupców, którzy powyższą taryfę maksymalną przekraczają, lub też wzbraniają się sprzedać żądany towar. Zarazem Magistrat zarządza pod rygorem środków przymusowych, aby wszyscy przemysłowcy, trudniący się sprzedażą któregokolwiek artykułu, wymienionego w taryfie, zaopatrzyli się w drukowane egzemplarze taryfy i następnie przybyli je w miejscach widocznych w poszczególnych lokalach sprzedaży, w terminie dni 3. Wspomniane drukowane egzemplarze taryfy wydaje za zgłoszeniem się Wydział III. b. Magistratu, względnie Filia w Podgórzu, w godzinach od 11-tej do 1-szej z południa. Równocześnie traci moc obowiązująca taryfa maksymalna, ogłoszona obwieszczeniem Magistratu z dnia 22 maja 1915 r. L. 4293 III a. 1915. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa dnia 2 lipca 1915 r.

Sluchacz politechniki

poszukuje lekcyi lub innego odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „Elektrotechnik” przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 4655 3 3

Do wynajęcia

przy ul. Floryańskiej. 24 (dom pod „Tremą Dzwonami”) każdego czasu 5 pokoi z przynależnościami, II piętro. Wiadomość u stróża lub u właściciela domu, ulica Łobzowska 1. 16. 4676 3 5

Panna

uzdolniona z fachu towarów modnych i norymberskich znajduje posadę u firmy J. Klein, Kraków, Lubicz 3. 4678 3 3

Do wynajęcia

w domu, przy ul. Floryańskiej 1. 28, na parterze lokal sklepowy z wystawą, oraz mieszkanie z 4 pokoi, kuchni i przedpokojem, nadające się także na biura.

Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Armhausa, ulica św. Marka 18. 4768 2 5

Kupię aparat fotograficzny

reżny (podw. wyciąg miecha, zastrask do 1/150, podw. anastygmat). Zgl. pisemnie z opisem aparatu przyjmuje Adm. „N. Reformy” dia „Amatora”. 4773 2 2

Maszynisty

do lokomobili i obeznanego z elektrycznością, poszukuje Zarząd dóbr Mielec. 4777 3 3

Krawcowa

szycie w domach prywatnych; przyjmuje robotę u siebie. Szlak 24, parter, pierwsze drzwi na prawo. 4769

Młynarza

zdolnego i uczelnego poszukuje Zarząd dóbr Mielec. 4776 3 3

Poszukuje się

pomocnika fryzjerskiego zaraz. Zgłoszenia: Stanisław Wiskida, Sławkowska 1. 4781 2 3

Kantorzystka

biegła w rachunkach i pracach biurowych, zupełnie samodzielnie korespondująca w języku niemieckim i polskim, religij katolickiej, znajdzie umieszczenie w pierwszorzędnej firmie handlowej. — Oferty własnoręcznie pisane w języku polskim i niemieckim wraz z fotografią i podaniem warunków przyjmują Administracya „Nowej Reformy” pod Kantorzystka. 4760 2 2

Tanio do sprzedania

portal nowy z gablotkami i galerijka żelazna 28 metrów długa, do każdego lokalu nadająca się. W Księgarni Katolickiej Dra Miłkowskiego (ulica Floryańska 1). 4708 5 5

Ślusarz-mechanik

z długoletnią praktyką, obznajomiony ze wszystkimi rodzajami robót w zakresie ślusarstwa wchodzących, oraz z montowaniem maszyn poszukuje pracy. — Zgłoszenia: Ap. Karczewski, Kraków, ul. Konarskiego 10. 4718 4 0

Dla osób starszych

pokój front, wygodnie umeblowany, z elektr. i łazienką, z utrzymaniem lub bez, zaraz do wynajęcia na czas krótszy lub dłuższy. Batorego 22, I p. 4751 4 6

40—42% sól potasowa.

Wskazaniem jest, by już obecnie zamówić dla zasiewów jesiennych, a to ze względu na trudności przy dostawie wagonów. Nie mniej wskazaniem jest, by się w ten ważny nawóz zabezpieczyły, gdyż zapasy nawozów fosforowych są bardzo szczerpe. Reprezentant Kalsyndakatu Józef Karach, Lwów, chwilo-wo Wiedeń, I, Operaring 3. 4693 2 12

Czekolady

z pierwszych czeskich fabryk po przystępnych cenach, z dostawą do każdej stacyi kolejowej dostarczą S. Koerbel, Kraków, ul. Józefa 8. 4154 8 10

Młoda panna

pracowita i chętna, z egzaminem z buchalterji pojedynczej i podwójnej, znająca polską stenografię, umiejąca pisać na maszynie, z praktyką biurową, szuka posady za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod Z. T. 20 przyjmuje Administracya „Nowej Reformy”. 4660 6 0

Sluzacy

młody, wolny od wojska, poszukuje miejsca zaraz. St. Staszewski, Zakopane, ulica Zyrzawska 105. 4684 3 8

Absolwent Akademii Ziemiaństwa

wydział lasowy, poszukuje posady. Zgłoszenia: Miksch, Angern bei Wien. 4547 4 6

Paraskowicza weter.

środkii odżywiająco i tuczaco dla bydła w Agencyi handlowej, Kraków, Podzamcze 20. 4556 2 8

Do sprzedania

w Dukli apteka z prawem realnem. Zgłoszenia do właściciela w Dukli. 4577 6 6

Zaraz do wynajęcia

pomieszkania 4- i 3-pokojowe, z przynależnościami, urządzone z wielkim komfortem, ul. Biskupia 1. 8. 4683 3 3

Jan Biernacki

handel tow. mieszc. i delikatesów w Szczakowej, przyjmuje chłopca do praktyki. 4697 3 8

Leśnik

z ukończoną wyższą szkołą gospodarstwa lasowego we Lwowie, znający się na manipulacyi tartacznej, wolny od wojska, kawaler, poszukuje w tym dziale zajęcia lub zastępstwa. Zgłoszenia pod 4705 przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 4705 3 3

Folwark

w obszarze 50 morgów, z budynkami, żywym i martwym inwentarzem, 4 km od stacyi kolejowej, do sprzedania. Zgłoszenia pod 4690 przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 4690 3 4

Niemka

umiejąca dobrze szyc, poszukuje miejsca do dzieci na wsi albo innego zajęcia podczas miesięcy letnich, bez wynagrodzenia. Marta Schering w Białej, ul. Hałcnowska Nr 473. 4758 3 3

Księgarnia Leona Frommerta

Kraków, Floryańska 39

ma zaszczyt zawiadomić, że p. dłużej przerwie, spowodowanej ewakuacją Krakowa, otwartą została 15 b. m. zaopatrzona we wszelkie podręczniki prawnicze tak w języku polskim, jak i niemieckim poleca się nadal szanownym prawnikom i świetnym c. k. Sądom, celem uzupełnienia biblioteki. Katalogi na żądanie darmo i opłatnie 4687 4 4

Elementarz

ilustrowany, do nauki domowej, dla szkółek prywatnych i samouków otrzymać, kto nadesła 65 hal, pod adresem: Jan Kaszycki, Kraków, Grzegorzki. 4533 8 8

Poszukuje

realisty względnie technika jako korepetytora celem przygotowania się do matury realnej. Zgłoszenia z podaniem warunków: Kazimierz Majerski, Chobot, p. Zabierzów k. Niepołomic. 4540 2 2

Herbata

bardzo dobrej jakości w większych ilościach lub w skrzynkach, po przystępnych cenach zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod „Gunter Einkauf Z. 5403” przyjmuje Haesenstein et Vogler A. G., Wiedeń, I, Schulerstr